de Bogotá, fue realizada de manera abusiva y que la conducta es imputable a 
los socios que ejercían el control de la sociedad. 

No solo la convocatoria de esa reunión, efectuada por medios inusuales para 
los asociados, sino la determinación intempestiva de incrementar el capital 
social en más de un mil seiscientos por ciento (1600%) sin un propósito 
claramente establecido, sumadas a la consecuencia de dilución del socio 
Guillermo Mejía Rengifo de 5.7692%, al 0.34%, denotan, cuando menos, una 
conducta abusiva del derecho. Y aunque prácticas como esta se hallen 
lamentablemente extendidas en el entorno societario colombiano, tal costumbre

[...]

los pasivos que en la fecha del balance gravaban el patrimonio social. 

En todo caso, el valor máximo de la indemnización a ser reconocida no podrá 
exceder de la cifra que se pidió por el convocante para resarcir el perjuicio por 
la capitalización abusiva, esto es ciento cuarenta y un millones novecientos 
veintiséis mil ochocientos ochenta y siete pesos con 50/100 ($ 141.926.887,5). 

El valor de los bienes inmuebles de la sociedad, según los avalúos, era de 
cuatro mil tres millones nueve mil doscientos pesos ($ 4.003.009.200); el valor 
de los otros activos era de setenta y dos millones seiscientos noventa y nueve 
mil cuatrocientos sesenta y dos pesos ($ 72.699.462); el valor de las 
depreciaciones correspondía a treinta y siete millones ciento noventa y cuatro 
mil trescientos setenta y cuatro pesos ($ 37.194.374); el valor de los pasivos 
ascendía a veintiún millones diez mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos ($ 
21.010.844). 

Por lo tanto, el 5.4292% del valor neto resultante de la operación matemática 
realizada conforme a lo antes descrito sería equivalente a doscientos dieciocho 
millones ciento dieciocho mil doscientos noventa y tres pesos ($ 218.118.293). 

En consecuencia, como el valor antes mencionado excede del pedido, se 
concederá este último, es decir, ciento cuarenta y un millones novecientos 
veintiséis mil ochocientos ochenta y siete pesos con 50/100 ($ 141.926.887,5). 

Por otra parte, al no haberse acreditado lucro cesante no se impondrá condena 
porese concepto. En efecto, en el documento que se acompañó con la solicitud 
de convocatoria se establece un lucro cesante determinado como una tasa de 
interés sobre el valor de la indemnización que en dicho documento se plantea.